A Sicilia, quam prius administraverat, ducem præfe-
cit, et mense Febuario in provinciam dimisit,
mensisque Aprilis subinde die decimo quinto Elpi-
dium eundem tanquam in Cæsarem mentem incli-
nantem accusatum, misso Theophilo spathario,
quantocius rapi et ad se adduci jussit. Sed cum
Theophilus in provinciam appulisset, Siculi ducem
ei tradere recusarunt. Quare conjugem ejus cæsam
et capite tonsam una cum filiis sub custodia deti-
nendam in prætorium transmisit. Porro Junio
mense clusuris custodiendis, et cohibendis Arabum
excursibus copias omnes transfretanas expelivit,
Joanne sacellario eunucho proprio domestico eis-
dem in caput et præfectum assignato. Ex adverso
Madi militiam hostilem Ceber duce comparavit et
instruxit. Occurrunt itaque invicem oppositæ sibi
acies ad locum, cui nomen Melus, et inito certa-
mine vincuntur Arabes, et plurimis eorum cæsis,
cum ignominia reversi sunt. Tunc temporis Deo
quique devoti liberius eum colere, verbum Dei
propagari, qui salutem quaerent, hæresibus nun-
tium mittere, Dei laudes æfferri, asseri in liberta-
tem monasteria, bonum omne denique reparari.
Sub hoc quoque tempus quidam ad Longos Thra-
ciæ muros fodiens tumulum **384** offendit, quo
terra et pulvere mundato atque recluso, virum iatus
jacentem litterasque urnæ insculptas in hanc sen-
tentiam invenit: *Christus ex Maria Virgine nasce-
tur, et credo in eum. Sub Constantino et Irene. o
C Sol, iterum me videbis.*

A. C. 774. — Hoc anno Irene Constantinum sacella-
rium, et Mamulum primicerium ad Carolum Franco-
rum regem delegavit, filiæ ejus Erythrus nomine filio
suo Constantino conjugis petendæ gratia. Pactisque

prælatione solitudinis amore, cum ad eam urbis
præsul hortaretur. Ἀρχεῖν τῆς Νικομηδέων ἐκκλη-
σίας ὑπὸ τοῦ τμηναύτα προέδρου προτρέπεται: tum
puto, cum Leo Constantini filius recens auspiciatus
imperium religiosior haberi voluit, eamque ob rem
μητροπόλιτας ἐκ τῶν ἀββάδων ἐν τοῖς πρωτίστοις
ὀρθοῖς προσβάλετο: Leonis anno 4, p. 578: *pri-
mariarum civitatum sedibus administrandis ex ab-
batibus metropolitans elegit. Καὶ τὰ μοναστήρια ἀναρ-
ρῦεσθαι. Reparari monasteria: excepto enim Dal-
matæ præcipuo urbis monasterio, militum usibus
addicto, reliqua in urbe Constantinus everterat.*
COMBESIS.

(57) *Rotrudem Francorum lingua vocatam, de
qua Annales Francorum Anonymi ab Andrea Du-
chesne collecti tom. II, pag. 22, et a Paulo Petavio
pag. 354 Nibelungo ascripti, anno Domini 781 (is
auctori toto septennio deficit, de quo alibi) ita
scribunt: Perrexit Carlus rex Romam . . . et ibi de-
sponsata est Rottrud filia regis Constantino impera-
tori. Poeta Saxonicus Anonymus tom. ejusdem
pag. 177:*

*Necnon Rhuotrudis, reliquis quæ filia natu
Major erat, flevit valde gemens obitum.
Hanc et Græcorum luserunt dicta regna,
Quod non hæc tali digna forent domina.*

THEOPHANIS

rejurando ab utraque parte firmatis, & eunuchum et notarium, qui Græcorum legationem in eam receptosque per imperium Romanum ad eam edoceret, reliquit. Imperatrix vero ingenti comparata militumque selectiorum idoneorum et in bello exercituum imperio imposito, Theodorum patricium eunuchum quidem, sed in bellis agendis peritum, in Siciliam adversus Elpidium misit. Quod cum prællis ibi fortiter commissis, integra victoria in Theodori partes cecidit. Quo anno consternatus timore Elpidius, sublatis cum se pro Duca, quas habebat divitiis, secessit in Arabiam, et securitatis fide accepta, ad Arabes de eorum imperio mox susceptum, imperii corona redimitum, et calcementis ejusdem dignitatis symbolo ornatum, et imperatorem renuntiatum, incassum se detinuerunt. Exercitui Romano in his occupatis, Aaron filius Madi expeditionem suscepit viribus et apparatu maximam, copiis ex Maurophoris, et adversaque Syria, Mesopotamia et deserto collectis: relictoque Banuso, qui Nacoliā obsideret, et a tergo intaretur, Chrysopolim usque profectus est. Præterea Burniche cum hominum triginta milibus in Asiam misit, qui cum Lachanodracone et Thracensium themate ad locum, quem Darenum dicunt, manibus consertis, ex acie hominum millibus triginta composita, ad millia quindecim amisit. Quare imperatrix Antonio domestico cum copiis misso Banem tenuit, ipsosque interclusit. Dux porro Bucellariorum Tatzatus desertor fidei ad eos transiit, concepto nimirum odio adversus Stauracium patricium et publici cursus logothetam, eunuchum, qui tum inter omnes primas occupabat et rerum summam administrabat. Tale vero suggestit consilium, ut pacem peterent. Quamobrem in medium progressi Stauracius, Petrus magister et Antonius domesticus, non satis caute cum illis egerunt, ut aliorum fidem 385 sibi obstringerent, et optima filios in obsides sibi dari providerent. Temere itaque convenientes ab adversa parte retenti, vinculis compediti sunt, atque ita utrique pacem vindicti composuerunt: cumque se mutuis muneribus Augusta et Aaron excepissent, id maxime pacti sunt, ut in annos singulos ipsis tributum solveret. Pace igitur firmata ab invicem discesserunt. Arabes Nacoliā reliquerunt, Tatzates autem uxorem et facultates inde tulit.

VARIE LECTIONES.

²⁸ τῶν γυναικῶν γρ. f. ²⁹ ἐκ τ. θέμ. add. ex A. ³⁰ προσβάλετο A, προσβάλλ. vulg. ³¹ ὡς add. ex A. ³² Βουρική A. ³³ ἀπέκτειναν A, ἀπέκτειναν vulg. ³⁴ Τατζάτιος, nomen add. ex A. ³⁵ ἠτήσαντο A. ³⁶ ἠκριβόλογησαν τὸν λόγον A, ἠκριβολογήσαντο λόγον vulg. ³⁷ λαβεῖν καὶ τ. τ. πρωτεύοντων οἰμ. A. ³⁸ ἔδωρήσαντο A, ἐποίησαντο vulg. ³⁹ ἀφέντες A, ἀφῆσαν ὅς vulg. ⁴⁰ ἐξουτοῦ A, αὐτοῦ vulg. ⁴¹ τὴν α. ex A.